
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ.’
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, IEDA MARIA DOS SANTOS LOPES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de se-
tembro de 2002, GABRIEL DOS SANTOS VALENTE para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de se-
tembro de 2002, FRANCISCO DE PAULA PEREIRA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No DECRETO datado de 1º de janeiro de 2019, publicado 
no Diário Of cial do Estado nº. 33.771, de 2 de janeiro de 
2019, página 6, coluna 2, que tratar da nomeação de FLORA 
REGINA COUTO DE MENDONÇA:
Onde se lê:
“a contar de 1º de janeiro de 2019”
Leia-se:
“a contar de 16 de janeiro de 2019”

DECRETO
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, no art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230, de 13 
de julho de 2015, e no art. 3º, inciso III, do DECRETO Estadual 
nº. 1.337, de 17 de julho de 2015;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2018/571001;
Considerando o Parecer nº. 0041/2019 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, a contar de 10 de julho de 2016, por 
Ato de Bravura, à graduação de CB PM, o policial militar abaixo 
nominado:
CB PM RG 38.455 HELLGTO JOSÉ ALMEIDA DE OLIVEIRA. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2016. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 1545/2017-SAGA/GAB de 17 de no-
vembro de 2017, publicada no DOE 33.502, de 22 de novembro 
de 2017, e posteriormente anulado parcialmente e designado 
nova comissão por meio da Portaria nº 537/2018-SAGA, de 25 
de junho 2018, Publicado no DOE Nº 33.649 de 4 de julho 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
2017/348741,
Considerando o Parecer nº 0027/2019,
RESOLVE:
Art. 1º. Demitir a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA BENTES, 
matrícula 70882/1, lotada na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, do cargo de Assistente Administrativo, 
na forma do art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º, da Lei Estadual nº 
5.810, de 28 de janeiro de 1994.

Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Discipli-
nar – PAD, instaurado pela Portaria nº. 194, de 11 de agosto de 
2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.437, de 14 de 
agosto de 2017; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2015/227926;
Considerando o Parecer nº. 566/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor CLEDYR NAUEMBERG MAGALHÃES 
LEAL, matrícula 57206381/1, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, do cargo de Agente de Artes Práticas, na forma 
do art. 177, incisos I e IV, c/c o art. 190, inciso III, da Lei Esta-
dual nº. 5.810/94.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 7.774, de 23 de dezembro de 
2013, TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO, a contar de 1° de 
fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 407150

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.754/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº 2019/66119,
R E S O L V E:
I. exonerar GEORGE TAVARES DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado da Fazenda.
II. nomear AMADEU FADUL TEIXEIRA para exercer do cargo em comis-
são de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.755/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear WIVIANE DE CASTRO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.756/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear IZABEL CRISTIANA DOS SANTOS MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.757/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear DARLYANA CORREIA LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.758/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear VALNIZE DOS SANTOS PINHEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.759/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ILZANE DOS SANTOS TEIXEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.760/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear JAMILY DA SILVEIRA OLIVEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.761/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear JULIANA VALÉRIA SILVA DA ENCARNAÇÃO para exercer o car-
go em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Coordenadoria de Relações Internacionais – CORI, a contar de 1° de 
fevereiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.762/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO 
nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE para exercer o cargo em co-
missão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no 
Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de Cidadania, a contar 
de 4 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.763/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍ-
CIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MAYCK ASSIS OLIVEIRA NOGUEIRA, Assessor de Gabinete, na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2019.
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.764/2019-CCG DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍ-
CIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011,


